


พระราชบญัญัติสหกรณ ์ฉบับที่ 3
พ.ศ. 2562 (มีผลบังคับใชต้ั้งแต่วันที่ 19 พค. 2562)

ระเบียบ ค าแนะน า นทส./กตส.

ข้อบังคับของสหกรณ์

ระเบียบของสหกรณ์

มติที่ประชุม
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กฎหมาย ระเบียบ ที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์



LOGO

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์

ว่าดว้ยการบญัชีของสหกรณแ์ละกลุม่เกษตรกร พ.ศ. 2563

(ประกาศในราชกิจจานเุบกษา วันที่ 9 ตุลาคม 2563 มีผลบังคับใช้ 10 ตุลาคม 2563)



ข้อ 3  ยกเลิกระเบียบที่เกี่ยวข้อง
ข้อ 4  ค านิยามที่ส าคัญ
ข้อ 5  ให้อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์รักษาการ
ตามระเบียบน้ี

ข้อ 85  การเปิดเผยข้อมูล
ข้อ 86  วิธีปฏิบัติทางบัญชี และรูปแบบ
          งบการเงินนอกเหนือจากที่ก าหนด
          ให้เป็นไปตามมาตรฐานการายงาน
          ทางการเงิน

ข้อ 6   ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดท าบัญชี
ข้อ 7   บันทึกบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง
ข้อ 8   การรับรู้รายการสินทรัพย์ หน้ีสิน 

รายได้ และค่าใช้จ่าย
ข้อ 9   เกณฑ์การวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์ 
         หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย
   ข้อ 10  การเก็บรักษาสมุดบัญชีและเอกสาร
             ประกอบไม่น้อยกว่า 5 ปี

ข้อ 87  ให้ระเบียบ ประกาศ หรือค าสั่งท่ีออก
          โดยอาศัยอ านาจนายทะเบียนสหกรณ์ 
          ก่อนระเบียบน้ีใช้บังคับยังคงใช้บังคับ
          ต่อไปได้เท่าที่ไม่ชัดหรือแย้งกับ

ระเบียบน้ี
ข้อ 88  การประมาณการค่าเผื่อหน้ีฯ ส าหรับ
          สหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์

เครดิตยูเน่ียนทีเรียกเก็บเงินงวดฯ 
ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบ นทส. 
ว่าด้วยการจัดชั้นคุณภาพฯ 
พ.ศ. 2544

องค์ประกอบ
4 หมวด

1 บทเฉพาะกาล

ส่วนต้น



บททั่วไป



บัญชีที่ส าคัญ
ของสหกรณ์

งบการเงินของ
สหกรณ์



การเปิดเผย
ข้อมูล

บทเฉพาะ
กาล

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร พ.ศ. 2563

ส่วนที่ 1  สินทรัพย์    ข้อ 11 – 74
ส่วนที่ 2  หนี้สิน        ข้อ 75 – 76
ส่วนที่ 3  ทุนของสหกรณ์ ข้อ 77 – 78
ส่วนที่ 4  รายได้            ข้อ 79 – 80
ส่วนที่ 5  ค่าใช้จ่าย ข้อ 81 – 82

ข้อ 83  การจัดท างบการเงินตามเกณฑ์การด าเนินงานต่อเนื่องและองค์ประกอบ
          ของรายการในงบการเงิน
ข้อ 84  เงื่อนไขการรับรู้รายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย



ข้อ 6  คณะกรรมการฯ  รับผิดชอบในการจัดท าบัญชี  
              งบการเงินตามแบบและรายการที่กรมตรวจบัญชี
              สหกรณ์ก าหนด และปิดบัญชี ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว  

หมวด  1 บททั่วไป

ข้อ 7 การจัดท าบัญชีของสหกรณ์
-  บันทึกบัญชีตามเกณฑ์คงค้างและนโยบายการบัญชี
   ที่ส าคัญ ที่สหกรณ์ก าหนด   
-  ต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชีที่สมบูรณ์และครบถ้วน



เก็บที่ส านักงานสหกรณ์  ไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่
ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็น 

ต่องบการเงินแล้ว

ข้อ 10 การเก็บรักษาสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี



ข้อ 12

หมวด  2 บัญชีที่ส าคัญของสหกรณ์

ส่วนที่ 1 สินทรัพย์

การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับเงินสดส าหรับรายการ
   ที่ไม่เก่ียวกับเงินสด        

เงินสด ให้หมายความรวมถึง ธนบัตรและเหรียญกษาปณ์ที่สหกรณ์มีอยู่ รวมทั้งเช็คที่
ยังไม่ได้น าฝาก เช็คเดินทาง ดราฟต์ ของธนาคาร และธนาณัติ โดยไม่รวมดวงตรา
ไปรษณียากร อากรแสตมป์ เช็คลงวันที่ล่วงหน้า ใบยืมและเอกสารทางการเงิน เช่น               
ตั๋วเงิน พันธบัตรรัฐบาล ใบหุ้นกู้ ใบหุ้นทุน เป็นต้น

ยกเลิก ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์
(ประกาศคณะกรรมการกิจการไปรษณีย์ 
เรื่องยกเลิกบริการตั๋วแลกเงินไปรษณีย)์



☺ ให้ผู้รับผิดชอบชดใช้เงินสดขาดบัญชี

☺ ถ้ายังไม่ช าระคืน ให้ตั้งเป็น “ 
ลูกหนี้เงินสดขาดบัญชี ” 

- จัดท าหลักฐานรับรองเงินสดขาดบัญชี
      - จัดให้มีหลักประกัน โดยมมีูลค่าไม่น้อย

กว่าเงินสดขาดบัญชี

กรณีเงินสดขาดบัญช/ีเงินสดเกินบัญชี

เงินสดขาดบัญชมีีผู้รับผิดชอบ เงินสดขาดบัญชไีม่มีผู้รับผิดชอบ

☺ ให้แยกเงินสดขาดบัญชีออกจาก
บัญชีเงินสด เป็นเงินสดขาดบัญชี

☺ ให้บันทึกค่าเผื่อเงนิสดขาดบัญชี
เต็มจ านวน และค่าเสียหายจากเงิน

      สดขาดบัญชีถือเป็นค่าใช้จ่าย

- ไม่มีการตัดเงินสดขาดบัญชีออกจากบัญชีต้องหาผู้รับผิดชอบ

ข้อ13 เปิดเผยข้อมูลเงินสดขาดบัญชีในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ โดยแสดงรายละเอียดการด าเนินการเกี่ยวกับเงินสด
ขาดบัญชีที่เกิดขึ้น

เงินสดเกินบัญชี

☺  ให้ปรับปรุงเพิ่มเงินสด
         ด้วยจ านวนเงินที่เกิน
         บัญชี
☺ ค้นหาสาเหตุ

กรณีเงินสดขาด/เกินบัญชี
จากการปัดเศษสตางค์ 

ให้บันทึกเป็น
รายได้อื่นหรือค่าใช้จ่ายอื่น



ข้อ 16-17 เงินฝากสหกรณ์อื่น
กรณีสหกรณ์น าเงินไปฝากที่ชุมนุมสหกรณ์หรือสหกรณ์อื่น

1. สหกรณ์ผู้รับฝากไม่สามารถจ่ายคืนเงินฝากได้ 
    - สหกรณ์ผู้ฝากต้องรายงานเงินฝากที่ถอน
      ไม่ได้ต่อที่ประชุมคณะกรรมการ
   - ประมาณการค่าเผื่อเงินฝากสหกรณ์อื่น
      สงสัยจะสูญเต็มจ านวนเงินฝากที่ถอนคืน
      ไม่ได้

2. ผู้รับฝากมีขาดทุนสะสมเกินกึง่หนึ่งของทนุ
    เรือนหุ้น และมีข้อมูลที่แสดงให้เห็นว่า
    ขาดสภาพคล่อง
    - กรณีไม่ได้จัดท าแผนการปรับปรุงการ
       ด าเนินงาน ให้ตั้งค่าเผื่อเงินฝากสหกรณ์อ่ืน
       สงสัยจะสูญเต็มจ านวน
   - กรณีผู้รับฝากอยู่ในระหว่างจัดท าแผนการ
      ปรับปรุงการด าเนินงานตามค าสั่ง นทส. 
      ใหท้ยอยตั้งค่าเผื่อเงินฝากสหกรณ์อ่ืน
      สงสัยจะสูญ

ข้อ 17 ให้เปิดเผยข้อมูลเงินฝากสหกรณ์อื่นที่เก่ียวกับเงื่อนไข/ภาระผูกพนั
         ของเงินฝากสหกรณอ์ื่นและการถอนคืนไม่ได้





ประกาศนายทะเบียนสหกรณ์
เร่ือง การประมาณการค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญส าหรับสหกรณ์ออม
ทรัพย์ และสหกรณ์เครดติยูเน่ียนทีเ่รียกเกบ็เงนิช าระหนีจ้าก

สมาชิกโดยการหักจากเงินได้ ณ ที่จ่าย/ไม่หักจากเงินได้ ณ ทีจ่่าย
(ประกาศมีผลบงัคบัใช ้28 สิงหาคม 2568)
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ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
เรื่อง การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

  อาศัยอ านาจตามความในข้อ 5 และ 26 วรรคหนึ่ง (1) ส าหรับ
สหกรณ์ตามมาตรา 33/1(1) (2) (3) (4) และ (5) 
   ลูกหนี้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ หมายความว่า ลูกหนี้เงินกู้ที่มีปัญหา

ในการช าระหนี้ และสหกรณ์มีการตกลงยินยอมให้ด าเนินการอย่างหนึ่ง
อย่างใด ดังต่อไปนี้

  (1) ลดต้นเงินหรือดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับให้แก่ลูกหนี้เงินกู้ หรือ

  (2) ผ่อนปรนเงื่อนไขการช าระหนี้ เช่น สหกรณ์ยอมให้ขยายงวด
ช าระหนี้ให้แก่ลูกหนี้ ลดอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ให้แก่ลูกหนี้เงินกู้ พักช าระ
หนี้ต้นเงินให้แก่ลูกหนี้ เป็นต้น

 



ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
เรื่อง การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

ข้อ 2  ค าจ ากัดความของ “ลูกหนี้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้” หมายความว่า ลูกหนี้เงินกู้
ที่มีปัญหาในการช าระหนี้ และสหกรณ์มีการตกลงยินยอมให้ด าเนินการอย่างหนึ่งอย่างใด 
ดังต่อไปนี้

 (1) ลดต้นเงินหรือดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับให้แก่ลูกหนี้เงินกู้ หรือ 
    (2) ผ่อนปรนเงื่อนไขการช าระหนี้ เช่น สหกรณ์ยอมให้ขยายงวดช าระหนี้ให้แก่ลูกหนี้ 
        ลดอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ให้แก่ลูกหนี้เงินกู้ พักช าระหนี้ต้นเงินให้แก่ลูกหนี้ เป็นต้น
 



ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
เรื่อง การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

ข้อ 4  ลูกหนี้เงินกู ้
      จ าแนกอายุหนี้ตามงวดที่ผิดนัดช าระหนี้ และให้ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
โดยประมาณจากจ านวนเงินที่ผิดนัดช าระหนี้ดังนี้
     (1) ผิดนัดช าระหนีเ้กินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี  ร้อยละ 10

  (2) ผิดนัดช าระหนีเ้กินกว่า 2 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี  ร้อยละ 25
     (3) ผิดนัดช าระหนีเ้กินกว่า 3 ปี แต่ไม่เกิน 4 ปี  ร้อยละ 50
     (4) ผิดนัดช าระหนีเ้กินกว่า 4 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี  ร้อยละ 75
     (5) ผิดนัดช าระหนีเ้กินกว่า 5 ปีขึ้นไป   ร้อยละ 100
 



ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
เรื่อง การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

ข้อ 5 ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย หรือศาลมีค าพิพากษาว่าเป็นคนสาบสูญ และไม่มีทรัพย์สินหรือสิทธิใด ๆ 
        จะเรียกร้องให้ช าระหนี้ได้ หากฟ้องคดีไปก็ท าให้เสียค่าใช้จ่ายมากยิ่งขึ้นไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช าระ 
ให้ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจ านวน 

ข้อ 6 ลูกหนี้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่ไม่สามารถช าระหนี้ได้ตามก าหนด 
       การประมาณการค่าเผื่อหนีส้งสยัจะสูญ ให้นับระยะเวลาตั้งแต่งวดผิดนัดช าระหนี้ตามสัญญาเดิม
ก่อนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้รวมกับระยะเวลาของงวดที่ผิดนัดช าระหนี้ตามสัญญาการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ใหม่ เพื่อประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ตามอัตราร้อยละในข้อ 4



ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
เรื่อง การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

ข้อ 7 ลูกหนี้การค้า ให้จ าแนกอายุหนี้ตามระยะเวลาที่ค้างช าระ และให้ประมาณการ
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยประมาณจากยอดที่ค้างช าระ ดังนี้
    (1) ค้างช าระเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน  ร้อยละ 10
    (2) ค้างช าระเกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี  ร้อยละ 20
    (3) ค้างช าระเกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี  ร้อยละ 50
    (4) ค้างช าระเกินกว่า 2 ปี    ร้อยละ 100



ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
เรื่อง การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

ข้อ 8 ลูกหนี้อื่น   ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนี้
      (1) ช าระได้ตามปกติ ไม่ต้องประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
      (2) ค้างช าระ   ร้อยละ 100 

ข้อ 9 ดอกเบี้ยค้างรับ  ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังนี้

     (1) ค้างช าระเกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี  ร้อยละ 50

     (2) ค้างช าระเกินกว่า 5 ปีขึ้นไป   ร้อยละ 100



ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
เรื่อง การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

ข้อ 10 ค่าปรับค้างรับ   ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญค่าปรับค้างรับ ดังนี้
     (1) ค้างช าระไม่เกิน 2 ปี    ร้อยละ 50
     (2) ค้างช าระเกินกว่า 2 ปีขึ้นไป   ร้อยละ 100

    สหกรณ์ที่ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไม่เป็นไปตามประกาศนี้ให้สหกรณ์ทยอยตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

เป็นไปตามเกณฑ์ที่ก าหนดในประกาศนี้ทุกปีให้เสร็จสิ้นภายใน 5 ปี
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ข้อ30 ลูกหนี้ที่ตัดจ าหน่ายหนี้สูญได้ต้องเป็นหนีท้ี่เกิดจากการประกอบกิจการ และมีลักษณะ ดังนี้

(1) ต้องมหีลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนีต้ามสมควรแก่กรณ ีหรือมีการฟ้องคดีแล้วแต่
ไม่ได้รับการช าระหนี้ หรือ
 (2) ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย หรือศาลมีค าพิพากษาว่าเป็นคนสาบสูญ และไม่มีทรัพย์สินหรือสทิธิ
ใด ๆ จะเรียกร้องให้ช าระหนี้ได้ หากฟ้องคดีไปก็ท าให้เสียค่าใช้จ่ายมากยิ่งขึน้ไม่คุ้มกับหนี้ทีจ่ะได้รับช าระ 
หรือ
 (3) ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สนิทั้งหมดของลูกหนี้
และอยู่ในล าดับที่จะได้รับช าระหนี้ก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ หรือ
 (4) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพง่หรือได้ย่ืนค าขอเฉลี่ยหนีใ้นคดีที่ลกูหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่น
ฟ้องในคดีแพ่ง และในกรณีนั้น ๆ ได้มีค าบังคับหรือค าสัง่ของศาลแล้ว แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใด ๆ 
จะช าระหนี้ได้ หรือ



23

ข้อ30 ลูกหนี้ที่ตัดจ าหน่ายหนี้สญูได้ ต้องเป็นหนี้ที่เกิดจากการประกอบกิจการ และมีลักษณะ ดังนี้

(5) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายหรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่
ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีนั้น ๆ ได้มีการประนอมหนี้               
กับลูกหนี้ โดยศาลมีค าสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้นั้น หรือ
 (6) ลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย และได้มีการแบ่งทรัพย์สิน            
ของลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว    
 (7) ลูกหนี้แต่ละรายที่มีจ านวนหนี้รวมกันไม่เกินสามหมื่นบาท หากสหกรณ์มี
หลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้วแต่ไม่ได้รับช าระหนี้             
และหากจะฟ้องลูกหนี้ก็จะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช าระ 

























ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายคืนค่าหุ้นกรณีสหกรณ์ท่ีมีผลการด าเนินงานขาดทุนสะสมหรือ

สหกรณ์ที่มีแนวโน้มขาดทุนสะสม พ.ศ. 2566 (ถือใช้ตั้งแต่วันที่ 4 มค. 2567)

สหกรณ์ที่เข้าขา่ยต้องปฏิบัติตามระเบียบนี้ ได้แก่
 สหกรณ์ที่มีผลการด าเนินงานขาดทุนสะสม หรือผลขาดทุนสทุธิประจ าปีที่เกินกว่าทุนส ารอง 
 สหกรณ์ที่มีแนวโน้มขาดทุนสะสม คือ สหกรณ์มีผลการด าเนนิงานขาดทุนสุทธิติดต่อกัน        
ในรอบ 2 ปีบัญชีย้อนหลัง และปรากฏรายการผลการด าเนินงานขาดทุนสุทธิ จนท าให้ทุนส ารอง
คงเหลือน้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนส ารอง
 สหกรณ์ที่ปรากฎว่าระหว่างปีมีความเสียหายเกินกว่าทุนส ารอง



ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายคืนค่าหุ้นกรณีสหกรณ์ที่มีผลการด าเนินงานขาดทุนสะสมหรือ

สหกรณ์ที่มีแนวโน้มขาดทุนสะสม พ.ศ. 2566 (ถือใช้ตั้งแต่วันที่ 4 มค. 2567)

 ให้สหกรณ์ค านวณมูลค่าต่อหุ้น โดยน าสินทรัพย์ทั้งสิน้หักหนี้สนิทั้งสิน้ แล้วหารด้วยจ านวนหุ้น
ทั้งสิ้นที่ช าระเต็มมูลค่าแล้ว และให้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงนิประจ าปีทุกปี 

ค านวณเงินค่าหุน้จ่ายคนืต่อหุ้น

สินทรัพย์ทั้งสิ้น – หนี้สินทั้งสิน้
จ านวนหุ้นทั้งสิ้น

- ให้ค านวณมูลค่าหุ้นจ่ายคืนต่อหุ้นให้เป็นปัจจุบันทุกปี
- มูลค่าดังกล่าวต้องไม่เกินกว่ามูลค่าหุ้นที่ก าหนดไว้ 
- จ่ายคืนค่าหุ้นได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของจ านวนทั้งสิ้น
โดยล าดับการจ่ายตามเหตุการขาดสมาชิกภาพ ดังนี้ 
1. ตาย 
2. คนไร้ความสามารถ/เสมือนไร้ความสามารถ 
3. เหตุอื่นที่ก าหนดไว้ในข้อบังคับ



ระเบียบของสหกรณ์
เป็นระเบียบ หรือข้อก าหนดที่คณะกรรมการด าเนินการ
ก าหนดขึ้นเพื่อใช้เป็นแนวทางปฏิบัติในการด าเนินงานสหกรณ์
ประกอบด้วย  1.  ระเบียบที่ต้องขอความเห็นชอบ  ได้แก่
                      -  ระเบียบว่าด้วยการรับฝากเงิน
                      -  ระเบียบว่าด้วยการให้สหกรณ์อื่นกูย้ืมเงิน
                  2.  ระเบียบที่คณะกรรมการด าเนินการก าหนด
      -  ระเบียบเกี่ยวกับการเงินการบัญชี
      -  ระเบียบเกี่ยวกับการด าเนินธุรกจิ
      -  ระเบียบเกี่ยวกับการด าเนินงาน



 การรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน
ระเบียบเกี่ยวกับการเงินการบัญชี

ระเบียบเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจ
 การให้เงินกู้และดอกเบี้ยเงินกู้
 การจัดหาสิ่งของท่ีสมาชิกต้องการมาจ าหน่าย

 การรวบรวมผลิตผล หรือผลิตภัณฑ์ของสมาชิก
 การจ าหน่ายสินค้าเป็นเงินเชื่อ

 การให้บริการแก่สมาชิก ฯลฯ



ระเบียบเกี่ยวกับการด าเนินงาน
 ทุนของสหกรณ์
 สมาชิก
 คณะกรรมการ
 อ านาจหน้าที่และความรับผิดชอบของเจ้าหน้าที่สหกรณ์

 การใช้ทุนสะสมเพื่อการพัฒนากิจการสหกรณ์
การใช้ทุนสะสมเพื่อการศึกษาอบรมทางสหกรณ์ฯลฯ

 การใช้ทุนสะสมเพื่อสาธารณประโยชน์



มติที่ประชุม

เป็น  แนวทางปฏิบัติในการด าเนินงานของสหกรณ์ที่ก าหนดขึน้
โดยมติที่ประชุมใหญ่ และ/หรือมติที่ประชุมคณะกรรมการฯ เช่น   
  - การก าหนดวงเงินกู้ยืมและค้ าประกันประจ าปี
         - การก าหนดอัตราการเบิกค่าเบี้ยเลี้ยงพาหนะ
         - การปรับ/เลื่อนขั้นเงินเดือนเจ้าหน้าที่สหกรณ์   ฯลฯ





1. ก าหนดนโยบายเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการ
สนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพท าลาย
ล้างสู ง เป็นลายลักษณ์อักษร  ( เอกสารนโยบาย/รายงานการประชุมของ
คณะกรรมการสหกรณ์)

2.  การจัดให้ลูกค้าแสดงตนข้อมูลการแสดงตนของสมาชิกสหกรณ์ต้องระบุข้อมูลครบถ้วน ดังนี้ 
        1) ชื่อเต็ม                    2) วันเดือนปีเกิด 

                  3) เลขบัตรประชาชน      4) ที่อยู่ตามทะเบียนบ้านและที่อยู่ปัจจุบัน 
                  5) อาชีพ สถานที่ท างาน  6) ข้อมูลการติดต่อ เช่น หมายเลขโทรศัพท์
                  7) ลายมือชื่อ (ใบสมัครของสมาชิก)

ประเด็นที่สหกรณ์ต้องด าเนินการตามกฎหมาย ปปง. 
ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับอ านาจหน้าที่ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

กฎหมายว่าด้วยการ
ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

พ.ศ. 2542



ประเด็นที่สหกรณ์ต้องด าเนินการตามกฎหมาย ปปง. 
ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับอ านาจหน้าที่ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

3. สหกรณ์ต้องรายงานธุรกรรมต่อส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน
    3.1 ธุรกรรมที่ใช้เงินสดที่มีจ านวนตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป
          เช่น สหกรณ์มีการรับฝากหรือถอนเงินสดจากสมาชิกหนึ่งรายครั้งละตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป
           ธุรกรรมที่กระท าขึ้นในวันที่ 1 ถึงวันที่ 15 ของเดือน ส่งรายงานภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ 15 ของเดือน    
          ธุรกรรมที่กระท าขึ้นในวันที่ 16 ถึงวันสิ้นเดือน ส่งรายงานภายใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือน
   3.2 ธุรกรรมเกี่ยวกับทรัพย์สินที่มีมูลค่าราคาประเมินตั้งแต่ 5 ล้านบาทขึ้นไป 
          เช่น สมาชิกน าที่ดินมาจดจ านองเพื่อค้ าประกันเงินกู้วงเงินตั้งแต่ 5 ล้านบาทขึ้นไป 
          การส่งรายงานเช่นเดียวกับ ข้อ 3.1
   3.3 ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย 
         สหกรณ์ต้องรายงานการกระท าธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย ภายใน 7 วันนับแต่วันที่มีการตรวจพบธุรกรรมที่มี
เหตุอันควรสงสัย



4. การเก็บรักษารายละเอียดข้อมูล 
    1)  ข้อมูลเกี่ยวกับการแสดงตน ต้องเก็บรักษาเป็นเวลา 5 ปี นับแต่วันที่มีการปิดบัญชี  
         หรือยุติความสัมพันธ์กับลูกค้า   
    2)  ข้อมูลเกี่ยวกับการท าธุรกรรมและบันทึกข้อเท็จจริงต้องเก็บรักษาเป็นเวลา 5 ปี
         นับแต่ได้มีการท าธุรกรรมหรือบันทึกข้อเท็จจริง
    3)  ข้อมูลเกี่ยวกับการตรวจสอบเพื่อทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับลูกค้าต้องเก็บรักษา
         เป็นเวลา 10 ปี นับแต่วันที่มีการปิดบัญชี

ประเด็นที่สหกรณ์ต้องด าเนินการตามกฎหมาย ปปง. 
ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับอ านาจหน้าที่ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 



ภาษีที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์

ประเภทที่ 1 
ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ประเภทที่ 2
ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ

ประเภทที่ 3
อากรแสตมป์



ประมวลรัษฎากร เงินได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษี

• ภาษีเงินได้นิติบุคคล
• ภาษีเงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝาก

ธนาคาร
• อากรแสตมป์

• เงินได้จากเงินปันผลและ
เงินเฉลี่ยคนืจากสหกรณ์

• เงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝาก
ออมทรัพย์

สหกรณ์ สมาชิก

เงินได้ที่สหกรณ์และผู้เกี่ยวข้องต้องเสียภาษี
• เงินได้จากการจ้างแรงงาน/เงินเดือนของกรรมการ/
  เจ้าหน้าที่
• เงินได้โบนัสจากสหกรณ์
• เงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝากประจ า/ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืม
  แก่สหกรณ์



ภาษีมูลค่าเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ
1. การประกอบกิจการให้กู้ยืมเงินแก่สมาชิกสหกรณ์อื่นของสหกรณ์  
    และกลุ่มเกษตรกรได้รับการยกเว้น ภาษีธุรกิจเฉพาะ
2. การให้บริการไถที่ ปรับพื้นที่ การสูบน้ าของสหกรณ์ต้องเสีย
   ภาษีมูลค่าเพิ่มและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
3. สหกรณ์ที่ประกอบกิจการที่ต้องเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม
    ตามประมวลรัษฎากร

กฎหมายอื่น  
สหกรณ์จะต้องเสียภาษี

• ภาษีป้าย
• ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
• ภาษีบ ารุงท้องท่ี



ค่าธรรมเนียม
4 หลักเกณฑ์ที่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม

1. กิจการที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์
2. กิจการที่กฎหมายบังคับให้จดทะเบียน
3. กิจการที่เกี่ยวกับการได้มา/จ าหน่าย การยกขึ้น
   เป็นข้อต่อสู้หรือการยึดหน่วง
4. เป็นเรื่องกรรมสิทธิ์  หรือทรัพย์สินอันเกี่ยวกับ
   อสังหาริมทรัพย์
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